
10008 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 dicembre 2017, n. 2301 
Atto integrativo alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. per l’esecuzione delle attività 
di interesse generale nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia di cui alla D.G.R. n. 
1454 del 17/07/2012 e s.m.ii. 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria Responsabile della programmazione ed attuazione delle risorse FAS 2000-
2006 e FSC 2007-2013 Pasquale Orlando, d’intesa con la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi Responsabile dell’APQ “Sviluppo Locale” Gianna Elisa Berlingerio, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
� Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’unico 

azionista Regione Puglia; 
� la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione totalitaria della società nell’ambito del quadro normativo 

e regolamentare statuito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, c. 461; 
� la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi del socio 

unico Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della 
Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse generale; 

� la Regione Puglia esercita sulla società un controllo di tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui 
propri servizi; 

� per le ragioni suesposte, la società, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 nonché del D.L. n. 95/2012 
(art.4. comma 8) e dell’art. 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26/02/2014, si configura quale società in house providing della Regione Puglia. 

Visti: 
� la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1454 del 17 luglio 2012 con cui è stato approvato lo schema 

di Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo S.p.A. di specifici compiti di interesse generale 
nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di 
assistenza tecnica in specifici ambiti operativi, allo svolgimento di funzioni di organismo intermediario 
per la gestione dei regimi di aiuto (convenzione repertoriata al n. 014008 del 07/08/2012); 

� le successive Deliberazioni di G.R. n. 2065 del 7 novembre 2013, n. 957 del 20/05/2014, n. 2696 del 
18/12/2014, n. 369 del 03/03/2015 e n. 14 del 17.01.2017, con le quali è stata modificata ed integrata 
la Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo SpA - Rep. N. 014008 del 07/08/2012 — di cui alla 
suddetta D.G.R. n. 1454 del 17/07/2012; 

� l’APQ “Sviluppo Locale” sottoscritto in data 25/07/2013 tra Regione Puglia e Ministero dello Sviluppo 
Economico (posta finanziaria “Assistenza Tecnica — servizi per l’attuazione dei regimi di aiuto”). 

Rilevato che: 
� la durata della suddetta Convenzione è stata stabilita per il periodo decorrente dal 1 luglio 2012 e fino 

a tutto il 31 dicembre 2017; 
� le modalità di attribuzione di compiti e funzioni alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. sono improntate al 

principio di portare al massimo grado di efficacia i rapporti tra la Regione Puglia e la Società sia sotto 
l’aspetto procedurale che economico — finanziario; 

� il completamento dei programmi di investimento e delle attività di rendicontazione delle spese 
disciplinate dalla suddetta convenzione, comporta la necessità di assicurare il supporto tecnico di 



10009 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

  

 

 

       

Puglia Sviluppo S.p.A., anche in qualità di Organismo intermedio, proseguendo le operazioni di verifica 
e controllo degli investimenti anche per l’anno 2018 e 2019; 

� tale proroga non comporta impegni di spesa aggiuntivi. 

Per tutto quanto su esposto si propone di: 
� modificare la Convenzione corrente tra la Regione Puglia e la Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. per 

quanto concerne la durata della stessa prorogandone la scadenza al 31 dicembre 2019; 
� di approvare il relativo schema di atto integrativo alla Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo 

S.p.A. di cui alla D.G.R. n. 1454/2012 e s.m.i. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione 

Programmazione Unitaria, della Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, e 
del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
� di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
� di modificare la Convenzione di cui alla DGR n. 1454 del 17.07.2012 (Rep. N. 014008/2012 e s.m.i.) 

corrente tra la Regione Puglia e la Società Puglia Sviluppo S.p.A. per quanto concerne la durata della 
stessa prorogandone la scadenza al 31 dicembre 2019; 

� di approvare lo schema di atto integrativo alla Convenzione di cui alla D.G.R. n. 1454 del 17/07/2012 e 
s.m.i., Allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento; 

� di delegare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Responsabile della programmazione 
ed attuazione delle risorse FAS 2000-2006 e FSC 2007-2013, alla sottoscrizione dell’atto integrativo alla 
convenzione di cui alla D.G.R. n. 1454 del 17/07/2012 e ss.mm.ii.. 

� di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii
http:SS.MM.II


10010 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                 

n. bvif racci:de I ega 

IL DIR~E DELLA SEZIONE 

o,~ 

tra 

Regione Puglia, di seguito denomi nata Regione, con sede in Bari, Via Lungomar e Nazario Sauro n. 33, C.F. n. 

80017210727, in persona del dott. ---- - -~ Dirigente della Sezione ________ _ giusta 

delega conferita con delibe razione della Giunta Regionale n. ___ del _____ _, 

e 

Puglia Sviluppo SpA, in seguito denominata Società, con sede in Modugno, via Delle Dalie snc, capitale sociale € 

3.499.540,88, interamente versato, codice fiscale e parti ta IVA 01751950732 e numero di iscrizione nel registro delle 

imprese di Bari 450076, in persona dell' Avv. Grazia D' Alonzo, Presidente del Consiglio di Ammi nistrazione, domic iliato 

per la carica presso la sede della Società. 

Premesso che: 

Visti: 

Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all'a ttività di direzione e coord inamento dell'un ico azionista 

Regione Puglia; 

la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione tota litar ia della società nell'ambito del quadro normat ivo e 

regolamentar e statu ito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, c. 461; 

la Societ à ha lo scopo esclusivo di concorrere , in attuazione dei piani, progra mmi e indirizzi del socio unico 

Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territo rio per conto e su richiesta della Regione attraver so 

la realizzazione di att ività di interesse generale; 

la Regione Puglia esercita sulla società un control lo di tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui propr i servizi; 

Puglia Sviluppo , ai sensi del d.lgs. n. SO del 18/04/2016 e s.m.i., del decreto legge n. 95/2012 (art. 4, comma 8) e 

dell'ar t. 12 della Dirett iva 2014/24/ UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, si configura 

quale organismo in house providing della Regione Puglia. 

La Convenzione tr a Regione Puglia e Puglia Sviluppo SpA repertoriata al n. 014008 del 07/08/2012 di cui alla DGR 

1454 del 17/07/2012 e s.m.i., per l'esecuzione delle attiv ità di interesse generale nell'a mbito della 

programmazione unitaria della Regione Puglia; 

la DGR n. 14 del 17/01/2017 reper tor iata al n. 019216 del 09/05 /2017, con cui è stata modificata la convenzione 

d cui alla DGR 1454/2012 e s.m.i. , in partico lare proro gando la durata della suddetta Convenzione al 

31/12/2 017. 

Considerato che: 

il completa mento dei programmi di investim ento e delle attivit à di rend icontazione delle spese disciplin ate dalla 

richiamata Convenzione, cofinanziata con fond i di cui all'A PQ "Sviluppo Locale" sotto scritto in data 25/07/ 2013 tra 

Regione Puglia e Mini stero per lo Sviluppo Economico, comporta la necessità di assicurare il supporto tecnico di Puglia 

Sviluppo S.p.A., proseguendo le operazioni di verifica e control lo degli investiment i anche per l'anno 2018. 

Tutto ciò premesso, ri levato, considerat o e visto tra le parti si conviene e si stipula quanto segue. 

Articolo 1 - (Modi fica art . 5 comma 1 Convenzione) 

l. L'art. 5 " Durata" comma 1 della Convenzione repertor iata al n. 014008 del 07/08/ 2012 di cui alla DGR n. 1454 

del 17/07/2012 , modificato con la Convenzione rep. n. '019216 del 09/05 /2017 di cui alla DGR n. 14 del 

17/01/2 017 è sost ituito dal seguente: 

1. 



10011 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 6-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

e~a o 

Articolo 2 - Pattuizioni 

1. Restano valide tutt e le altre pattu izioni di cui alla Convenzione approvata con DGR n. 1454 del 17/0 7/2012 e 

sottoscritta il 30/07/2012 (rep. 014008 del 07/08/2012) e s.m.i. non in cont rasto con il presente att o integrativo . 

Bari, _____ _ _ 

REGIONE PUGLIA 

Dott. Pasquale Orlando 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Avv. Grazia D' Alonzo 

2 




